

道路交通安全規則第六十一條之一、第九十九條之一條 文修正草案總說明

配合一百年十一月二十三日總統公布道路交通管理處罰條例第九十二條第二項修正條文：「機器腳踏車禁止行駛高速公路。但汽缸排氣量五百五十立方公分以上大型重型機器腳踏車，得依交通部公告規定之路段及時段行駛高速公路，其駕駛人應有得駕駛汽缸排氣量五百五十立方公分以上大型重型機器腳踏車駕駛執照一年以上及小型車以上之駕駛執照。」，以及同條第六項修正條文：「大型重型機器腳踏車，除本條例另有規定外，比照小型汽車適用其行駛及處罰規定。」，爰修正本規則，其修正重點如下：

- 1、 增訂領有汽缸排氣量五百五十立方公分以上之大型重型機器腳踏車駕照一年以上，並領有小型車以上之駕駛執照者，始得依交通部公告規定之路段及時段駕車行駛高速公路。（修正條文第六十一條之一）。
- 2、 修正大型重型機器腳踏車，除另有設置標誌、標線或號誌特別管制應依其指示行駛外，應比照小型汽車適用其行駛規定。（修正條文第九十九條之一）

道路交通安全規則第六十一條之一、第九十九條之一條

文修正草案對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第六十一條之一 道路交通安全管理處罰條例第二十一條第二項所稱之持照條件係指駕駛人取得駕車之行車條件，除前條規定外，包括下列規定：</p> <p>一、汽車駕駛人應依駕駛執照所載之持照條件駕車。</p> <p>二、領有小型輕型機器腳踏車駕駛執照者，不得駕駛普通輕型機器腳踏車。</p> <p>三、領有重型機器腳踏車駕駛執照者，不得駕駛大型重型機器腳踏車。</p> <p>四、領有限制駕駛未滿汽缸總排氣量五百五十立方公分之大型重型機器腳踏車駕駛執照者，不得駕駛汽缸總排氣量五百五十立方公分以上之大型重型機器腳踏車。</p> <p>五、受終身不得考領駕駛執照處分，重新申請考驗合格後領有或換發一年有效期間駕駛執照逾期不得使用駕車。</p> <p>六、領有大客車以上職</p>	<p>第六十一條之一 道路交通安全管理處罰條例第二十一條第二項所稱之持照條件係指駕駛人取得駕車之行車條件，除前條規定外，包括下列規定：</p> <p>一、汽車駕駛人應依駕駛執照所載之持照條件駕車。</p> <p>二、領有小型輕型機器腳踏車駕駛執照者，不得駕駛普通輕型機器腳踏車。</p> <p>三、領有重型機器腳踏車駕駛執照者，不得駕駛大型重型機器腳踏車。</p> <p>四、領有限制駕駛未滿汽缸總排氣量五百五十立方公分之大型重型機器腳踏車駕駛執照者，不得駕駛汽缸總排氣量五百五十立方公分以上之大型重型機器腳踏車。</p> <p>五、受終身不得考領駕駛執照處分，重新申請考驗合格後領有或換發一年有效期間駕駛執照逾期不得使用駕車。</p> <p>六、領有大客車以上職</p>	<p>配合道路交通安全管理處罰條例第九十二條第二項修正條文，增訂第二項領有汽缸排氣量五百五十立方公分以上之大型重型機器腳踏車駕照一年以上，並領有小型車以上之駕駛執照者，始得依交通部公告規定之路段及時段駕車行駛高速公路。</p>

<p>業駕駛執照未滿三年者，不得駕駛遊覽車。</p> <p><u>領有得駕駛汽缸排氣量五百五十立方公分以上之大型重型機器腳踏車駕駛執照一年以上及小型車以上之駕駛執照者，始得駕駛汽缸排氣量五百五十立方公分以上之大型重型機器腳踏車行駛高速公路。</u></p>	<p>業駕駛執照未滿三年者，不得駕駛遊覽車。</p>	
<p>第九十九條之一 大型重型機器腳踏車，比照小型汽車適用其行駛規定。但另設有標誌、標線或號誌特別管制者，應依其指示行駛。</p>	<p>第九十九條之一 <u>汽缸總排氣量五百五十立方公分以上之大型重型機器腳踏車</u>，應比照小型汽車適用其行駛規定。但另設有標誌、標線或號誌特別管制者，應依其指示行駛。</p>	<p>配合道路交通管理處罰條例第九十二條第六項修正條文，開放大型重型機器腳踏車比照小型汽車適用其行駛規定。</p>